QVAESTIONES PHILOSOPHICAE PVBLICE INGOLSTADT AD DISPUTANDVM PROPOSITAE ANNO 1559

Ch. N. M. D. LIX. Calen. Decembris, Præsidente M. Sebastiano Reisachero, sed propugnatoribus summae
J 5 spei uuenibus Vuolffgango Frantz, Matthia Malo, Iohanne Diemario.

Doctrina, uirtute, auctoritate præstanti Erasmo Vendio Sebas. Reisacherus S.

Ogitanti mibi quodque questiones philosophice, de quibus hic publicè disputare pro mei officij ratione in animū induxerā, & in pluribus essent exemplaribus describende, & pro more gymnasij nostri sigillatim omnibus præclarissimaru artum Profissoribus & doctoribus mittendis. Typographo illas nostro placuit ad excudendum & euulgandum tradere: presertim uero quod partim nō dubiam in sib[em] induceret, h[ab]e[re] questiones, que non peruagate, nec eruditiorū etiam monumentis aut sermonibus celebrare nūm, sed tum i nostra officina, maiore ex parte recentes de prompte, tum uero in latebris & recessibus Philosophie interioribus abditae essent ac recondite, non fore pleriq[ue] liberalissimarum studiorum disciplinarum ad legendum aut instructuosas, aut iniucundas: partim autem de rebus propositis non recusarem plures ob causas non Academicorum solū nostrorū, sed aliorū etiam uirorum ingenij doctrine que munieribus cumulatorum peracria subire iudicia. Tibi uero Vendio Sebas. Reisacherus S.

LOGICAE QVÆSTIONES.

- R**ecentiores quidam scolastici philosophi acutissimi s[ecundu]mque categoriam tantum affirmarunt esse, que ponatur in numerum, ut ipsi loquuntur, hoc est, que absolute significet res non dōγα tantum, uel modo significandi, sed re ipsa quoque, ut entia diuersa, non disimilia tantum, distinctas.
- I**tāq[ue] rem esse in uniuersum nullam contenterunt, præterquam que naturae Categoria, & specie qualitatis prima, terciāq[ue] comprehendentur.
- Q**uod autem res illae diuersis rationibus & nominibus significarentur, decem Categories constitutas ab Aristotele existimarentur.
- V**erum & qualitatibus illis, non nisi naturas uel sub ratione qualis, uel absoluti alicuius (si modo res absolute sunt qualitates.) significari uerisimile uidetur.
- A**c si qualitates inter absoluta numerantur, non temere quā censuerit illas solas esse corporeas naturas, que tamen sint simplices, non composite ex materia & forma, ut hactenus in scolis ex Aristotele traditum est.
- N**am cum omnia, que principijs illis uere tribuntur, in qualitates sensibus subiectas conuenire uideantur, philosophia fragmentis illis inanibus & superuacaneis, & magna tamen in uolutis obscuritate, commode fortasse careret.
- N**os autem has opiniones omnes in utramq[ue] partem tum exercendi ingenij, tum ueritatis in dagande causa defendemus.
- T**ria dicimus in rerum natura distinctionum seu differentiarum esse genera, non tamen ut Rodolphus & Viues, qui separationem pro differentia rerū ponunt, neq[ue] ut alij pleriq[ue] qui ad materiale distinctionem, quam realem & essentialē numeralem uocant, & ad formalem, que & rationis uel nominalis distinctio dicitur, adiungunt personalem differentiationem, quam quidam & formalem dicunt, que in sacrosanctam tantum triadem quadrat: sed ut unum sit diuersitas, alterum disimilitudo, tertium inæqualitas.

PHYSICA:

- S**omnis (peruulgatas enim physicorum, & medicorum definitiones hic multis de causis non probamus) est animantis a sensibus exterioribus cessatio, non quod posthac naturaliter sentire prorsus nequeat, sed ideo tantum, quod non sufficiens calor influens sensuum instrumentis suppetat, idq[ue] non proxime ob lipothymiam, aut terrorem, aut similem cordis affectum seu, & repentinum, sed ob alias quascunq[ue] causas.
- N**on suppetit autem satis calor naturalis influentis, quod & a corde non subministratur, & quod suppeditatum est, in iisdem instrumentis nō permanet, sed uel suapte ui exhalat, uel extinguitur, uel foras aut extruditur, aut extrahitur, uel intro aut attrahitur, aut repellitur.
- C**eterum suppeditatur & permouetur ad externa uel a principio interno, id est, a se ipso, quod calor suapte natura insublime, atq[ue] centro ad extremitatē ambientē perfratur: uel ab alio, quod foras ab internis aut attrahit, aut expellit.
- I**n his si uel deest facultas, uel uoluntas, motus ad externa impeditur.
- V**oluntas deest, cum non attrahitur ab externis, aut non expellitur ab internis, aut uoluntate ui exire non iubetur.
- F**acultas autem, cum itinera sunt occlusa, aut impeditur motu contrario uehementiore, quod scilicet uel attrahatur, uel repellatur, uel suoperte pondere feratur ad interna, uel motu obliquo, circulari, multiplice cieatur, aut cum calidum natuum influens est ineptum ad eius modi motum propter inconuenientem aut quantitatatem, aut qualitatem.
- V**i.e., per quas calidū influens commeat, occluduntur a comprimentibus, obstruentibus, densitatibus, & adstringentibus.
- A**traktio fit a parte vacua, ab alio calore propter sympathiam, a uoluntate iubente, a membris calido illo propter presentiam obiectorum ad suas abeundas actiones naturales, uitales, animalies indigentibus. Talis enim partium situs in toto conueniens est, quem duce natura patet expetunt. Neq[ue] tamen inficias iuicin sympatheticam interni alicuius cum calido influente occultiorem, quam spiritualem uocat Fracastorius, attractionem aliquam moliri posse. Post namq[ue] attrahi a membro tanquam alimentum, aut oblectamentum.
- R**epellitur autem a refrigerantibus per antipathiam, a facultate expulsive, a uoluntate iubente, a cordis certis perturbationibus, a membris quiescere uolentibus; occultior item antipathia hic locum habere potest.
- I**nconueniens quantitas est uel nimis multa, quam tantus calor nequit regere, sed copia ipsius opprimitur, suffocatur, uel nimis pauca, nec sufficiens, ut in corpus uniuersum expandatur & ad quilibet actiones opituletur: que quidem penuria ex calidi influentis aut consumptione, aut extinctione, aut deficiente generatione enascitur.
- I**nconueniens qualitas est uel debilitas nimia calor uel frigus intensius uel grauitas, uel crastitudo, uel tenuitas, que materiam ad illos motus incommodam efficiunt.
- Q**uamvis nobiles quidam philosophi ac medici aduersis Aristotelem & Galenum somnum neq[ue] cordis neq[ue] cerebri propriam affectionem esse contendant, sed corporistotius, propterea quod somnus priuatio sit sensuum omnium, inter quos tactus in uniuersis membris, in que ram dispersiti sunt neruorum, sedem a domiciliu habeat: tamen τὸ τρώτον ἀσθετικόν cum proprio principalius, sensus munere fungatur, & ueluti prætor quidam, aut dictator sensuum omnium externis instrumentis utatur, uel tanquam internucijs, aut interpretibus, uel tanquam senestris, ut Cicero in Tusculanis appellat, & quasi tubulis perforatis, per quos externalium rerum simulacra ad internum animi augustale uel praetorium uerius permanarent, recte censuerunt pleriq[ue] somnum in ea parte, in qua sensus principatus inest, principaliter collocari.
- A**t uero tametsi τὸ τρώτον ἀσθετικόν Aristoteles cor, Galenus cerebrum constituerit, tamen nobis utrumq[ue] probabilibus, neutrū firmis, evidentibus, ac necessarijs rationibus doceri uidetur.

14 **Q**uia somni sunt uires uarie ad animal multiplicibus tum salubribus, tum insalubribus cumulantur affectionibus, eius quidem finis erit neq[ue] concoctio, aut quies animalis ut Aristoteles putat, neq[ue] cerebri recreatio, ut Galenus existimat, sed quamvis persepe ob salutem animantes calor influens exteriora membra desitiat, tamen interdum τὸ ξένα τὸν εὑρίσκειν (libet enim Aristotelis uerbis loqui.) καὶ τὸ θεάτριον τὸν βωμὸν διαλαβεῖν τὸν καταράσσοντα τὸν θάλασσαν accidit. Finis etiam somni uidetur anime libertas ad suo proprio munere fungendum per insomniā, cum uigilando sensuum functionibus astricta teneatur.

15 **S**omni genera duo sunt, unum naturale, quod moderatum est pro cuiusq[ue] sani corporis natura à moderatis utilibusq[ue] causis excitatum, alterum preter naturam, quod uiolentum est, & morbosum à causis uehementibus & subitis & morbosis ortum, ex quo difficulter animal excitari potest. Neutrū somnum nullum ponimus.

POLITICA:

Ius à iusu dictum, ueluti materia primaria ciuili scientiae proposita, in qua illa uniuersa principali uia ratione, explicanda occupatur, & cuius ipsa iustitia hoc est, actio iusta, licita, & inoxia, subiectum est, pertinet ad perpetuationis categoriam, ac est quadam permissione passione, hoc est ipsum permitti, & non improbari, aliquid agere uel non agere.

Quare ius ita definitus, ut sit ratio quedam, seu conditio personæ alicuius, qua illa quippiam agere uel non agere, proxime aut remote non improbatur a Deo, uel a recta ratione seu prudentia, sexto Ethicoru ad Nicomachū descripta, que inest omnibus ijs, in quibus neq[ue] sensus, nec intelligentie sanitas, neq[ue] conueniens eorū ad res illas intelligendas applicatio deficit. Deo uero, & recte iudicantibus hominibus non displicant tales actiones, que non plus adfringunt mali, quam boni humanæ societatis, & rerum uniuersitati, uel que hominem facientem in uita beata, eoq[ue] fine, ad quem a Deo sapientissimo rerum moderatore uel à natura illius ministra conditus est, asequendo, atq[ue] tuendo non impediunt, quibus uidelicet mens sanæ conseruetur in corpore sano, nec male sit uel omnibus hominibus, uel optimis, & quam plurim, quo ad eius fieri potest. Nam hic est humana uita scopus, hæc norma, ad quam certe nō ueluti ad regulam Lesbiam, de qua Homeru Philosophorum in Ethicis loquitur, sed quasi ad Cynosuram stabilem, fixam, immotā omnes leges, instituta, precepta, consilia dirigi debent.

Ex actionis autem obiectis recte diuiditur in ius reale, ac personale.

Ius autem in rem dominū appellatur, quod ex agendi quantitate, qualitateq[ue] in ciuili scientia commode tribuitur in dominium partim perfectum ac plenum, partim imperfectum, idq[ue] uel directum uel utile, quorum singularium acquirendorum modi uarij sunt instituti iuri, uel naturali, uel ciuili consentanei.

Dominio utili, aut uerius omni dominio è regione tanquam relatum respondet seruitus, que realis & mista dicitur: sicuti iuribus in personas, ut relata opponuntur obligationes, in quas rum quidem numerum, & seruitutes mere personales, & ille quas quidam quarti generis faciunt, aggregande sunt.

Iura in personas, ut ex causis efficientibus, nempe negotijs, que Aristotele testificante, sunt aut voluntaria ad iustitiam commutante pertinentia, in quibus contractus proprijs, & quasi contractus comprehenduntur: aut nō voluntaria distribuentis potius iustitia propria, quorsū nō solum maleficia, & quasi maleficia refruntur, sed etiam aliae actiones uiolentes, fortuite, naturales, que obligationes ex lege parere dicuntur: sic etiam ex ipsijs personis, inter quas iura illa uersantur (qua sunt: ut eas Aristoteles etiā in lib. 8. Ethicorum, cap. 6. leuiter attingit, serui, domini, parentes, liberi, coniuges, tutores, pupilli, patroni, clientes, magistratus, subditi, socij, & aliæ similes,) & ex alijs item attributis, non perperam in certa genera dividui possunt.

Ius etiam generatim ex causis efficientibus alijs distribui potest in diuinum & humanum.

Diuinum dicitur quod oritur ex persuasionibus de rebus, que in nobis è cœlestibus & peculiari bus dei patefactionibus innascuntur. Nam caro & sanguis hæc non reuelant, sed pater celestis, Matth. 16.

Humanum uero quod emergit ex opinionibus, in quas humanum ingenium sine celesti illa patefactione adducitur.

Huius duo genera constituuntur, naturale, atq[ue] ciuile.

Naturale quidem, cuius obiectum est, uel hæc actio (Non magis humano geueri nocere quam prodesse,) uel alia, que ad illam actionem propinquius adiuuat, aut non obstat. Neq[ue] uero naturale dicitur, quod hominibus à natura peculiariter sine sensu, & rationis auxilio inseratur, quasi discere nostrum, ut Platon uedebatur, effet recordari, & non potius animus hominis, quomodo illius & alumnus & Aristarchus Aristoteles in 3. de animo persecutæ scribit, γραμμæτεῖον εστ, ὁ μηδὲν τῷ τρέχεια γεγραμμένον, δεκτικὸν τοῦ τεῖδος, καὶ δύναμι τοῦ θεάτρου, qui multorum tamen de principijs practicis adhuc error est: sed quodcelerius, facilius, certius in omnibus sanis exoriatur ingenij.

Civile contra dicitur, quod in ijs cernitur actionibus, que ad principem illam hoc in genere actionem remotius conseruant, uel non impediunt, queq[ue] ob id ipsum non ita sunt evidentes & faciles uel prudentibus etiam hominibus ad improbadum aut non improbadum.

At uero quoniam contradicentia simul uera esse nequeunt, quod principium principiorum dicunt, conficitur hinc evidenter aduersus Aristoteles in 8. Ethicorum doctrinam, id quod diuinus etiam Plato in Minoe luculentē differit, non solum naturalia, sed omnia iura in uniuersum, neq[ue] magis τὸ θεάτρον, quam τὸ θεάτρον καὶ οἰκοπεδον, ὃ δικαιοπ apud omnes æquæ nationes, scilicet ipsam etherni numinis uoluntatem, esse perpetua, & immutabila.

Nam quodius illi sapientissimo et summo uniuersitatis rerum arbitrio semel placuit, nunquam non placet: ac id quod ei non placet, iuris quidem umbra & imago fallax, solida uero ex pressaque effigies, quemadmodum Deus ille ac parens eloquentie latine in lib: de officijs loquitur, nequam esse potest.